Camara  Municipal de Paiva
Rua Astolfo Amaro Malta, 84 — Centro — Paiva/MG
CEP 36.195000 — Telefax.: (32)3364-1232
CNPJ: 04.507.012/0001-68

PROJETO DE LEI N° 29/2019

"Altera denominação de Logradouro Público e
di  outras providências"

A CIA/ARA MUNICIPAL DE PAIVA, por seus representantes aprovou, e eu

Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.  1°. Fica alterada a denominação da Praça  Bias  Fortes, para "Praça

Geraldo de Paiva".

Art.2°. Fica o Poder Executivo responsável pela fixação da placa

denominativa e comunicação da alteração aos Orgdos Competentes.

Art.  3°. Fica revogado o §6° da Lei Municipal n° 130 de 04 de junho de

1960.

Art.4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Paiva/MG, 04 de outubro de 2019.

Ç12  ,v
SEBASTIÃO PEDRO NEPO

VEREADOR

UCENO

Câmara Municipal de Paiva
Rua Astolfo Amaro Malta, 84 — Centro —Paiva/MG
CEP 36.195000 — Telefax.: (32)3364-1232
CNPJ: 04.507.012/0001-68

JUSTIFICATIVA

0 presente Projeto de Lei se justifica pelo fato de que a atual nomenclatura

da Praça não reflete nenhum histórico da cidade e a mudança para homenagear

alguém do Município seria a medida mais acertada.

A alteração da nomenclatura para Praça Geraldo de Paiva, é uma

homenagem a um  ex  gestor público que além de realizar várias obras pelo

Município de Paiva era um cidadão de costumes simples, honesto, muito querido

pela população.

Geraldo de Paiva, conhecido pela alcunha "Geraldo Menino", nasceu em

03 de dezembro de 1928, residindo no Sitio Rio Novo e posteriormente na Rua

Joao  Ferreira de Paiva, n°135, em Paiva.

Filho de José Ferreira de Paiva e Maria das Dores de Paiva. Era casado

com Carolina Moreira Malta de Paiva com a qual teve 04(quatro) filhos: Maria

José Malta de Paiva, José Carlos Malta de Paiva, Luiz Carlos Malta de Paiva e

Roberto Carlos Malta de Paiva. Sua principal atividade foi a de produtor rural.

Sr. Geraldo de Paiva foi Prefeito de Paiva por dois mandatos: de 1977 a

1982 e de 1989 a 1992, tendo realizado várias obras que contribuíram para o

desenvolvimento do Município. Também deixou sua contribuição no Poder

Legislativo, exercendo a Vereança no período de 1973 a 1976.

Seguem alguns serviços e obras realizados pelo  Ex  Prefeito que ora se

pretende homenagear:

GESTÃO DE PESSOAL:

Garantia de recebimento de salário mínimo vigente, sendo que em 1977

alguns servidores recebiam somente 60% ou 80%.

Elaboração do Estatuto dos Servidores.

SERVIÇOS DIVERSOS:

Câmara Municipal de Paiva
Rua Astolfo Amaro Malta, 84 — Centro —Paiva/MG
CEP 36.195000 — Telefax.: (32)3364-1232
CNPJ: 04.507.012/0001-68

• Doação de material escolar e uniformes para alunos e professores.

• Manutenção de merenda escolar de qualidade

Transporte de alunos para Faculdade em Barbacena

• Disponibilização de medicamentos para pessoas carentes.

• Disponibilização de médico, dentista e exames com a implantação de

laboratório na UBS.

• Manutenção das estradas rurais, com construção de pontes de madeira,

mata burros e ponte de cimento no Rio Novo e Córrego das Pedras.

• Implantação de energia elétrica nas comunidades de Lontra e Sitio.

• Apoio aos Produtores Rurais com aração de terras.

• Implantação do Sistema Cemig na cidade

• Implantação do sistema de abastecimento e tratamento de água no

Município.

Construção de casas para pessoas carentes.

• Aquisição de veículos e equipamentos diversos como: 03 caminhões, 05

Kombis, um gol, 01 ônibus, máquinas de fabricação de bloquetes e

manilhas de cimento, entre outros.

OBRAS E AQUISIÇÕES:

)=. Asfalto de Paiva a Lagoa.

)>. Construção do Adro da Igreja Matriz de  Sao  Sebastião

• Ampliação do Prédio da Escola Municipal Cristino Teixeira

Aquisição do terreno e construção do Prédio da Escola Municipal João

Homem de faria.

Aquisição de terreno e doação para o Estado para construção do Prédio da

Escola Estadual Santa Rosa.

• Construção de vestiário para o Operário Futebol Clube.

Construção de arquibancada e vestiários para o Esporte Clube Santa Rosa.

• Construção da Quadra Poliesportiva no centro da Cidade.

Aquisição de terreno e Construção da Unidade Básica de Saúde.

• Calçamento em bloquete do Parque de Exposições

Câmara Municipal de Paiva
Rua Astolfo Amaro Malta, 84— Centro —Paiva/MG
CEP 36.195000 — Telefax.: (32)3364-1232
CNN:  04.507.012/0001-68

)=. Reforma da cobertura do Galpão de Torneio Leiteiro do Parque de

Exposições.

• Reconstrução do Jardim na Praça Augusto Ferreira de Paiva

• Construção dos Jardins da Praça do Cruzeiro e Praça Marciano Pinto

Brandão.

)=. Calçamento em bloquete de várias ruas da cidade.

Por fim, cumpre ressaltar que o Sr. Geraldo de Paiva reconstruiu a Praça

Bias  Fortes com implantação de pedras portuguesas, grades, uma fonte com

peixes, uma fonte luminosa, arborização e iluminação do Jardim, tornado o local

uma das Praças mais bonitas da regido, e considerada Cartão Postal da cidade de

Paiva.

Geraldo de Paiva faleceu aos 90 anos, mas sua história, seu exemplo e seu

legado permanecerão presentes e indeléveis não somente aos seus familiares,

amigos e àqueles que tiveram o privilégio de desfrutar de sua companhia, mas a

toda a cidade de Paiva.

Assim, alterar o nome da Praça será uma maneira de homenagear uma

pessoa que contribuiu para a melhoria da mesma, além de contribuir com vários

outros beneficios para o Município, conforme explanado acima.

Certo de merecer a aprovação do projeto de lei em apreço, antecipo os

agradecimentos.

Paiva, 04 de outubro de 2019.

o  )(i
f/

/ctn.
SEBASTIÃO PEDRO NEPOMUC1NO

VEREADOR

Ii

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4